
Uchwała nr ΧΧ/132/2004 

Rady Miasta Ostrów Mazowiecka 

z dnia 30 listopada 2004  

 

w sprawie zmiany Regulaminu Straży Miejskiej w Ostrowi Mazowieckiej. 

 

 
 Na podstawie art.8 ust.2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach 

gminnych (Dz.U. nr 123, poz. 779) oraz art. 40 ust. 2 pkt 2 i art. 41 ust. 1 ustawy 

z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  (tj.  Dz.U. z 2001r. nr 142, poz 

1591 z późn. Zm.) uchwala się, co następuje:  

 

§1 

 

Regulamin Straży Miejskiej w Ostrowi Mazowieckiej otrzymuje brzmienie jak w 

załączniku do niniejszej uchwały. 

 
§2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Ostrów Mazowiecka.  

 
§3 

 

Traci moc uchwała Nr XXXVI/190/98Rady Miejskiej Ostrowi Mazowieckiej z 

dnia 17 lutego 1998r. w sprawie nadania Regulaminu Straży Miejskiej w Ostrowi 

Mazowieckiej , z późniejszą zmianą.  

 

§4 

 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

 

Przewodniczący  Rady Miasta  

mgr Jerzy Mincewicz   



Złącznik 

                                                                                         do uchwały nr ΧΧ/132/2004 

Rady Miasta Ostrów Mazowiecka 

                                                                                    z dnia 30 listopada 2004 

 

 

REGULAMIN ORGANIZACYJNY 

 

 
STRAŻY MIEJSKIEJ 

W OSTROWI MAZOWIECKIEJ 

 

 

 

 

 
Rozdział Ι 

Postanowienia ogólne 

 

§1. 

 Straż Miejska w Ostrowi Mazowieckiej jest samorządową, 

umundurowaną formacją utworzoną Zarządzeniem Nr 3/91 

Burmistrza Miasta Ostrowi Mazowieckiej z dnia 5 sierpnia 1991r.w 

sprawie utworzenia Straży Miejskiej w Ostrowi Mazowieckiej w celu 

wykonywania czynności administracyjno – porządkowych w zakresie 

ochrony porządku i bezpieczeństwa publicznego, określonych w 

ustawie z dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych (Dz.U. Nr 123, 

poz. 779 z późn. zm.).  

 

§2. 

 Regulamin Straży Miejskiej w Ostrowi Mazowieckiej określa 

organizację i zasady funkcjonowania Straży oraz zasady i warunki 

zachowania porządku i dyscypliny pracy w Straży Miejskiej.  

 

§3. 

 Straż Miejska używa pieczęci:  

1. okrągłej – w środku pieczęci herb miasta Ostrów Mazowiecka, a w 

otoku napis „ Straż Miejska w Ostrowi Mazowieckiej ”, 



2. podłużnej – Straż Miejska w Ostrowi Mazowieckiej z adresem 

siedziby.  

 

 

§4. 

Ilekroć jest mowa o:  

1. Burmistrzu, należy przez to rozumieć Burmistrza Ostrowi 

Mazowieckiej.  

     2. Komendancie, należy przez to rozumieć Komendanta Straży 

Miejskiej w Ostrowi Mazowieckiej. 

3. Straży, należy przez to rozumieć Straż Miejską w Ostrowi 

Mazowieckiej.  

 

 
Rozdział II 

Organizacja i struktura straży miejskiej 

 

§5. 

1. Straż Miejska jest umiejscowiona w strukturze Urzędu Miasta. 

2. Nadzór nad działalnością Straży sprawuje Burmistrz, a w 

zakresie fachowym – Komendant Główny Policji poprzez 

właściwego terytorialnie Komendanta Wojewódzkiego Policji. 

3. Terenem działania Straży jest obszar miasta Ostrów 

Mazowiecka.  

1. Siedzibą Straży jest miasto Ostrów Mazowiecka. 

 

§6. 

 1. Strażą kieruje Komendant powoływany i odwoływany przez 

Burmistrza.  
2. Komendant kieruje Strażą poprzez wydawanie poleceń służbowych. 

3. Komendant reprezentuje Straż na zewnątrz. 

4. Przełożonym Komendanta jest Burmistrz. 

 

§7. 

 1. Komendant wykonuje swoje zadania przy pomocy Komendy 

Straży Miejskiej. 
2. Komendant Straży Miejskiej jest zobowiązany do składania 

Burmistrzowi sprawozdania z działalności Straży przynajmniej raz w miesiącu. 

3. O ważnych wydarzeniach  mających wpływ na stan 

bezpieczeństwa w mieście Komendant Straży Miejskiej informuje 

niezwłocznie Burmistrza. 

 

 



§8. 

W Straży Miejskiej tworzy się następujące stanowiska pracy:  

1/ Komendant Straży Miejskiej,  

2/ Strażnicy,  

3/ Stanowisko pracy ds. obsługi administracyjnej.  

 

§9. 

Wśród strażników Straży Miejskiej wyróżnia się następujące 

stopnie służbowe: 

1/ Starszy inspektor Straży Miejskiej  

2/ Inspektor Straży Miejskiej  

3/ Młodszy inspektor Straży Miejskiej 

4/ Starszy strażnik Straży Miejskiej 

5/ Strażnik Straży Miejskiej  

6/ Młodszy strażnik Straży Miejskiej 

7/ Aplikant Straży Miejskiej  

 

 
Rozdział III 

Zadania straży miejskiej 

 

§10. 

1. Zadania Straży Miejskiej określa ustawa z dnia 29 sierpnia 

1997r o strażach gminnych ( Dz.U. Nr 123 poz.779 z późn. zm. ), 

przepisy wykonawcze wydane na jej podstawie i akty prawa 

miejscowego. 
2. Zadania, o których mowa w ust. 1, wykonują pracownicy Straży, 

zwani dalej ,,strażnikami”. 

 

§11. 

 Do zadań Straży Miejskiej należy:  
1. ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych, w tym: 

1/ kontrola wywiązywania się z obowiązków właścicieli i zarządców 

nieruchomości w zakresie utrzymywania należytego stanu sanitarno – 

porządkowego, a w szczególności: 

- wyposażenia nieruchomości w urządzenia służące do gromadzenia 

odpadów stałych i płynnych, 

- usuwania odpadów i innych zanieczyszczeń z terenu nieruchomości, 

- oczyszczanie ze śniegu, lodu, błota i innych zanieczyszczeń z 

chodników położonych wzdłuż nieruchomości, 

- prawidłowość oznakowania posesji prywatnych, 

2/ kontrola stanu czystości i estetyki miejsc publicznych oraz posesji 

prywatnych, 

3/ kontrola oczyszczania przystanków komunikacyjnych ze śniegu i lodu 

oraz usuwania odpadów komunalnych i innych zanieczyszczeń na tych terenach, 



4/ kontrola wywiązywania się z obowiązków osób trzymających 

zwierzęta domowe, 

5/ kontrola przestrzegania ładu i porządku w punktach sprzedaży 

napojów alkoholowych oraz w ich najbliższym otoczeniu,  

6/ kontrola miejsc plakatowania i ogłoszeń, 

7/ kontrola zabezpieczenia prowadzonych na terenie miasta prac 

inwestycyjno – remontowych, 

8/ kontrola targowisk, a w szczególności: 

- nadzór nad przestrzeganiem przepisów regulaminu targowiska,  

- kontrola przestrzegania zakazu handlu artykułami zabronionymi w 

regulaminie, 

- kontrola przestrzegania przepisów sanitarno – porządkowych,    p – 

poż. i innych, 

- kontrola opłat targowych, 

- współpraca z administracją targowisk w celu wyeliminowanie 

wszelkich nieprawidłowości związanych z ich funkcjonowaniem, 

- kontrola przestrzegania zakazu handlu poza targowiskiem oraz handlu 

bez wymaganego zezwolenia, 

9/ wykrywanie i ustalanie sprawców „dzikich’’ wysypisk śmieci,    

2. czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego – w zakresie 

określonym w przepisach o ruchu drogowym, w tym: 

1/ kontrola prawidłowości oznakowania ulic, znaków drogowych, 

2/ kontrola oświetlenia ulic, 

3/ kontrola prawidłowego zabezpieczenia funkcjonowania punktów 

oświetleniowych, 

3. współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i 

zdrowia obywateli, pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków 

klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych zagrożeń, 

4. zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego 

zdarzenia albo miejsc zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem 

osób postronnych lub zniszczeniem śladów i dowodów, do momentu 

przybycia właściwych służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, 

świadków zdarzenia, 

5. ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej, 

6. współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku 

podczas zgromadzeń i imprez publicznych, 

7. doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich 

zamieszkania, jeżeli osoby te zachowaniem swoim dają powód do 

zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się w okolicznościach 

zagrażających ich życiu lub zdrowi albo zagrażają życiu i zdrowiu innych 

osób, 

8. informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także 

inicjowanie i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie 

popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i 

współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi 

i organizacjami społecznymi, 

9. konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości 

pieniężnych dla potrzeb gminy. 

10. realizacji zadań wynikających z uchwał Rady Miasta. 



  

§12. 

 Realizując swoje zadania Straż działa samodzielnie, bądź wspólnie z 

przedstawicielami innych organów powołanych do ochrony porządku 

publicznego. 

 

Rozdział IV 

Uprawienia i obowiązki komendanta 

 

§13. 

 Do zakresu zadań i obowiązków Komendanta należy w szczególności: 

1/ organizowanie i kierowanie pracą Straży Miejskiej,  

2/ nadzór nad prawidłowym, sprawnym i terminowym wykonywaniem 

zadań oraz obowiązków służbowych przez strażników Straży Miejskiej, 

3/ nadzór nad przestrzeganiem przez strażników dyscypliny pracy, 

4/ informowanie Burmistrza o stanie wykonywanych zadań oraz o 

potrzebach związanych z funkcjonowaniem Straży Miejskiej, 

5/ załatwianie spraw osobowych pracowników,  

6/ nadzór nad należnym wyposażeniem pracowników w niezbędne sorty 

mundurowe i odpowiedni sprzęt do wykonywania zadań służbowych, 

7/ współdziałanie z organizacjami i instytucjami w zakresie 

wykonywania ustawowych zadań Straży Miejskiej, 

8/ organizowanie i przeprowadzenie na bieżąco szkoleń pracowników w 

zakresie realizowanych zadań, 

9/ nadzór bezpośredni nad wykorzystaniem pojazdu służbowego, 

10/ przyjmowanie i wysłuchiwanie skarg i wniosków od obywateli i 

terminowe ich załatwianie, 

11/ w przypadku klęsk żywiołowych dysponowanie strażnikami do  .  

zabezpieczania mienia i życia ludzi mających związek z zaistniałych 

zdarzeniem. 

 

§14. 
W celu realizacji zadań Komendant posiada uprawienia do: 

1/ ustalanie w trybie instrukcji i harmonogramów szczegółowych zasad 

oraz sposobu pełnienia służby przez strażników, 

2/ dokonywanie odpowiedniego do zakresu zadań podziału pracy, 

zakresu obowiązków i uprawnień strażników.  

 

Rozdział V 

Uprawnienia i obowiązki strażników 

 

§15. 

 Do obowiązków strażników Straży Miejskiej należy:  

1. przestrzeganie prawa, rzetelne, bezstronne i terminowe wykonywanie 

poleceń przełożonych, 

2. poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli i własnej,  

3. zachowanie tajemnicy państwowej i służbowej, 

4. podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia życia, zdrowia lub 

mienia, a także w przypadku naruszenia dóbr osobistych ludzi, 



5. zachowanie uprzejmości i życzliwości w kontaktach z obywatelami, 

przełożonymi, podwładnymi oraz współpracownikami,  

6. stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych, 

7. zachowanie się z godnością w czasie pracy i poza nią. 

 

§16. 

 Wykonując zadania określone w §11 strażnik Straży Miejskiej ma prawo 

do:  

1. udzielania pouczeń,  

2. legitymowania osób w uzasadnionych przypadkach w celu ustalenia ich 

tożsamości, 

3. ujęcia osób stwarzających w sposób oczywisty bezpośrednie zagrożenie 

dla życia lub zdrowia ludzkiego, a także dla mienia i niezwłocznego 

doprowadzenia do najbliższej jednostki Policji, 

4. nakładanie grzywien w postępowaniu mandatowym za wykroczenia 

określone w trybie przewidzianym przepisami o postępowaniu w sprawach 

o wykroczenia, 

5. dokonywania czynności sprawdzających, kierowanie wniosków o ukaranie 

do Sądu Grodzkiego – oskarżanie przed Sądem i wnoszenie środków 

odwoławczych – w trybie przewidzianym przepisami o postępowaniu w 

sprawach o wykroczenia, 

6. usuwanie pojazdów i blokowanie kół w przypadkach określonych w 

przepisach o ruchu drogowym,  

7. wydawania poleceń, 

8. żądania niezbędnej pomocy od instytucji państwowej i samorządowych, 

9. zwracania się w nagłych wypadkach o pomoc do jednostek gospodarczych 

prowadzących działalność w zakresie użyteczności publicznej oraz 

organizacji społecznych, jak również osoby o udzielenie doraźnej pomocy 

na zasadach określonych w ustawie o Policji.  

 10.obserwowania i rejestrowania przy użyciu środków 

technicznych     
           obrazu zdarzeń w miejscach publicznych. 

 

§17. 

 Strażnik może stosować środki przymusu bezpośredniego wobec osób 

uniemożliwiających wykonywanie przez niego zadań określonych w ustawie.  

 

§18. 

W razie nadużycia swoich uprawnień, a w szczególności środków 

przymusu, strażnik podlega odpowiedzialności dyscyplinarnej niezależnie od 

odpowiedzialności karnej, przewidzianej innymi przepisami. 

 

§19. 

 Strażnik, przy wykonywaniu czynności, o których mowa w §14, jest 

obowiązany przedstawić się imieniem i nazwiskiem, a ponadto na żądanie osoby, 

której czynności te dotyczą, okazać legitymację służbową w sposób 

umożliwiający odczytanie i zanotowanie nazwiska strażnika oraz organu, który 

wydał legitymację.   

 



§20. 

 Przy wykonywaniu czynności służbowych strażnik korzysta z ochrony 

prawnej przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych. 

 

§21. 

Za naruszenie postanowień niniejszego regulaminu lub postanowień 

dotyczących obowiązków zawartych w przepisach odrębnych, strażnikom mogą 

być wymierzane kary porządkowe.  

   

§22. 

W razie ciężkiego naruszenia przez strażnika przepisów ustawy o 

strażach gminnych, przepisów niniejszego regulaminu oraz obowiązków 

pracowniczych, ze strażnikiem może być rozwiązany stosunek pracy na podstawie 

art. 52 Kodeksu Pracy.  

 

Rozdział VI 

Funkcjonowanie i sposób wykonywania zadań przez strażników 

Straży Miejskiej 

 

§23. 

 Czas pracy strażników Straży Miejskiej wynosi 40 godzin tygodniowo w 

rozliczeniu miesięcznym. 

 

§24 . 

1. Strażnicy wykonują swoje zadania zgodnie z harmonogramem 

miesięcznym pracy, sporządzanym przez Komendanta Straży. 

2. Wszelkie zmiany w harmonogramie mogą być dokonane wyłącznie za 

zgodą Komendanta. 

3. Komendant Straży Miejskiej w sytuacjach podyktowanych właściwym 

zabezpieczeniem porządku i bezpieczeństwa na terenie miasta Ostrów 

Mazowiecka określa godziny pracy według potrzeb.  

   

§25. 

 1. Strażnicy obowiązani są do podpisywania listy obecności przed  

rozpoczęciem pracy.  

2. W przypadku niemożliwości stawienia się do pracy pracownicy Straży 

Miejskiej winni niezwłocznie zawiadomić o tym Komendę Straży Miejskiej. 

  

§26. 

1. Ustawowe zadania Straży Miejskiej w terenie realizowane są poprzez 

patrole piesze lub samochodowe. 

2. Patrol Straży Miejskiej składa się z dwóch lub trzech strażników. 

3. Każdorazowo dowódcę patrolu oraz jego bieżące zadania określa 

przełożony, któremu dany patrol podlega. 

4. Strażnikom Straży Miejskiej przysługuje prawo odwołania się na 

piśmie do Burmistrza Miasta Ostrów Mazowiecka od polecenia Komendanta 

Straży Miejskiej. 

5. Odwołanie się nie zwalnia strażnika od obowiązku wykonania 

polecenia, chyba że prowadziłoby ono do popełnienia przestępstwa. 



 

 

 

Rozdział VII 

Umundurowanie 

 

§27. 

1. Strażnik podczas wykonywania czynności służbowych jest 

obowiązany nosić umundurowanie, legitymację służbową, znak identyfikacyjny 

oraz emblemat z herbem miasta. 

2.Umundurowanie strażników Straży Miejskiej określa rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 28 lipca 1998r. w sprawie umundurowania legitymacji, 

dystynkcji, znaków identyfikacyjnych strażników gminnych (miejskich) (Dz.U. 

Nr 112, poz. 713 ). 

3. Ilość i okres używania poszczególnych części umundurowania określa 

w trybie zarządzenia Burmistrz Miasta.  

 

Rozdział VIII 

Postanowienia końcowe 

 

§28. 

 Szczegółowy zakres czynności poszczególnych strażników i 

pracowników Straży określa stanowiskowy zakres obowiązków, uprawnień i 

odpowiedzialności.  

 

§29. 
Status prawny strażników i pracowników Straży określa ustawa z dnia 29 

sierpnia 1997r. o strażach gminnych (Dz.U. Nr 123, poz. 779 z późn. zm.)  i 

ustawa z dnia 22 marca 1990r. o pracownikach samorządowych (Dz.U. Nr 21, 

poz.124 z późn.zm.).  

  

§30. 

 Niniejszy Regulamin wchodzi w życie z dniem określonym uchwałą 

Rady Miasta w Ostrowi Mazowieckiej. 

 

§31. 

 Zmiana regulaminu następuje w trybie właściwym do jego przyjęc



 

 


